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Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1277 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1277 (Alm. del), som 

Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. juni 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 1277 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, om det vil være en mulighed at 
styrke rekrutteringen til uddannelsen som fængselsbetjent ved at 

etablere yderligere uddannelsessteder, hvis og såfremt man pla-

cerer og udvider fængsler og uddannelsespladser til fængselsbe-

tjente i Vordingborg, Lolland og Guldborgsund kommune?” 

 

Svar: 

 

Kriminalforsorgen står i øjeblikket i en udfordrende situation, som bl.a. 

skyldes stor mangel på fængselsbetjente. Derfor er det afgørende, at vi tager 

flere værktøjer i brug for at styrke kriminalforsorgens rekrutteringsindsats, 

herunder for at adressere lokale rekrutteringsudfordringer i bl.a. Storstrøm 

Fængsel.  

 

Det er min forventning, at bemandingssituationen bliver et centralt emne, 

når vi i efteråret skal forhandle om en ny flerårsaftale for kriminalforsorgen. 

I den forbindelse vil mit udgangspunkt være, at vi skal se på, hvordan vi kan 

styrke rekrutteringen ved f.eks. at åbne en eller flere nye afdelinger af skolen 

for fængselsbetjente.  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at kriminalfor-

sorgen i en årrække har oplevet store udfordringer med mangel 

på fængselsbetjente og rekruttering af kvalificerede ansøgere til 

fængselsbetjentuddannelsen. Rekrutteringsudfordringerne er 

landsdækkende, men der har over en årrække været størst udfor-

dringer i Østdanmark, hvor flere store fængsler er placeret, og 

hvor personalemanglen blandt de uniformerede medarbejdere er 

størst. På den baggrund har kriminalforsorgen gjort sig nogle 

indledende overvejelser om etablering af en ny afdeling af sko-

len for fængsels- og transportbetjente på Midt-, Syd-, Sydøst-

sjælland eller Lolland-Falster. 

 

Etablering af en tredje skoleafdeling skal gøre det mere attrak-

tivt for potentielle kandidater med bopæl på Midt-, Syd- og Syd-

østsjælland samt Lolland-Falster at søge kriminalforsorgens 

uniformerede uddannelser. Dette understøttes af kriminalforsor-

gens rekrutteringsanalyse, hvoraf det blandt andet fremgår, at de 

fleste vælger praktik- og ansættelsessted ud fra nærhed til bo-
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pælen. Hertil kommer, at gennemsnitsalderen for egnede kandi-

dater til optagelse ved fængselsbetjentuddannelsen er 29 år og 

33 år på transportbetjentuddannelsen, og ansøgerne vil på den 

baggrund ofte have forpligtelser i forhold til bopæl og familie, 

som betyder, at deres mobilitet i forhold til uddannelse er lavere 

end for yngre personer uden samme forpligtelser.  

 

Beslutning om, hvilken nærmere placering af en eventuel tredje 

afdeling af skolen på hhv. Midt-, Syd-, Sydøstsjælland eller Lol-

land-Falster bør ske efter yderligere analyse, der kan kvalificere 

mulige placeringer med udgangspunkt i demografi, infrastruk-

tur, uddannelsesmæssige forudsætninger mv. Derudover be-

mærkes, at såfremt der oprettes en ny afdeling af skolen i Øst-

danmark, vil det højst sandsynligt betyde, at antallet af ansøgere 

til afdelingen i Birkerød mindskes, da elever fra disse geografi-

ske områder rekrutteres på skolen i Birkerød i dag.  

 

Endelig bemærkes, at store dele af undervisningen varetages af 

uniformeret personale. En ny afdeling af skolen vil således af-

stedkomme et ressourcetræk fra institutionerne til undervis-

ning.” 
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